
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE LEGALE E DIRITTI DELLA CITTADINANZA
SERVIZIO: SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

N. Reg. Gen. 836 del 08/08/2023

OGGETTO

GARA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO TRIENNALE PER GLI ALUNNI DELLE ELEMENTARI E MEDIE 
DEL TERRITORIO, ANNI EDUCATIVI 2023/24, 2024/25, 2025/26 - CIG 
9782811705– AFFIDAMENTO IN URGENZA DEL SERVIZIO ALLA SOCIETA 
AUTOSERVIZI RICCITELLI SRL.

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

– con determinazione  n. 426 del 20 aprile 2023 si procedeva all'indizione di una "procedura  
di gara aperta ai sensi dell’articolo d.lgs 50 2016 per l’affidamento triennale del servizio di trasporto  
scolastico per gli  alunni delle  scuole  elementari  e medie del  territorio,  anni educativi  2023/2024 -  
2024/2025 - 2025/2026. cig 9782811705 - determina a contrarre ed approvazione atti di gara";

– con successiva determinazione n. 457 del 02.05.2023 è stato necessario procedere alla 
correzione di alcuni errori materiali;

–  il valore stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 4 (servizio di trasporto n. 30 
mesi e proroga tecnica e rinnovo per due anni ), senza IVA ed esclusi gli oneri per la si
curezza pari a € 0,00, è pari ad € 2.105.400.00;

– la Provincia di Pisa, quale Centrale di Committenza per il Comune di San Giuliano Ter
me, giusta Convenzione stipulata nel 2020, ha proceduto alle pubblicazioni del bando di 
gara;

– il  bando  di  gara  è  stato  inviato  all’Ufficio  Pubblicazione  dell’UE e  pubblicato  sulla 
GU/S S89 del 10/05/2023, per estratto sui quotidiani nazionali Corriere della Sera il  
15.05.2023 e Repubblica il 09.05.2022, sui quotidiani locali Il Tirreno il 13.05.2023 e La  
Nazione il 15.05.2022, sul profilo di committente  sulla piattaforma START ;

–  la documentazione di gara è stata pubblicata sul profilo di committente della Provincia 
di Pisa, sulla piattaforma START e sul sito del Comune di San Giuliano Terme;

– il  termine  di  presentazione  delle  domande  era  fissato  per  le  ore  12,00 del  giorno 
05.06.2023;



– alla data sopra indicata i seguenti operatori economici presentavano domanda:
 AUTOSERVIZI RICCITELLI SRL 
 B&B SERVICE SRL
  in data 21.06.2023 veniva esperita la prima seduta pubblica, ed il seggio di gara, costitui

to ad hoc presso la Centrale di Committenza della Provincia di Pisa, procedeva all’aper
tura delle buste virtuali e alla verifica della documentazione amministrativa;

Dato atto che:

– con determinazione numero 618 del 14/06/2023  è stata nominata la commissione giu
dicatrice ai sensi dell'articolo 77 comma 4 del D.lgs 50 2016;

– con determinazione 672 del 28/06/2023 è stata rettificata la commissione nominando 
un nuovo segretario verbalizzante;

–  in data 29.06.20223, ein data 30.06.2023, la Commissione Giudicatrice, con sedute pri 
vate, ha proceduto  con la valutazione delle offerte, attribuendo i relativi punteggi sulla  
scorta dei criteri di valutazione previsti dal disciplinare di gara;

– i lavori della commissione giudicatrice si concludevano nella seduta del 30.06.2022;

– in data 11.07.2023, in modalità videoconferenza, previa lettura dei punteggi attribuiti dal
la Commissione alle offerte tecniche, si procedeva all'apertura delle offerte economiche, 
attribuendo il relativo punteggio, e stilando la seguente graduatoria

CONCORRENTI

Punteggio 
offerta tec

nica

Punteggio 
offerta eco

nomica

TOTA
LE

1.AUTOSERVIZI RICITTELLI SRL 57,67 30,00 87,67
2.B&B SERVICE SRL 69,13 18,22 87,35

Considerato che: 
– l'offerta  del concorrente primo in graduatoria, Ricittelli srl, non risultavassere anomala, 

ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti;
– Il RUP della procedura decideva comunque di richiedere integrazioni relativamente ai 

seguenti argomenti (prot. numero 31088/2023 ):
*Dettaglio delle voci di costo che compongono l’offerta economica presentata in sede di 
gara (a titolo esemplificativo e non esaustivo: spese generali; utile d’impresa; costi ma

nutenzione veicoli; costo lubrificanti e carburanti; ammortamento veicoli; costo manodo
pera; oneri aziendali; ecc.). Per ogni voce si chiede di offrire elementi a giustificazione 
della stessa;

*ev. economia del processo di attuazione del servizio così come presentato nell’offerta 
tecnica; 
* ev. soluzioni tecniche prescelte e/o condizioni economiche ev. favorevoli di cui di

spone l’offerente;
* ogni altro elemento o specifica volto a giustificare la complessiva sostenibillità del

l’offerta.  
– Autoservizi Ricitelli provvedeva  a inviare le integrazioni richieste con protocolli numero 

32385/2023 e 34314/2023;
– le integrazioni suddette sostenevano il ribasso e l'offerta come presentata;



– nel caso di specie non si è in presenza di offerta anomala, e che, comunque, dalle inte
grazioni presentate non sussistono le cause di esclusione previste dall'articolo 97 comma 
5 e sopra richiamate;

Rilevato che nelle more del procedimento di aggiudicazione la Centrale di Committenza 
di Pisa attraverso il portale AVCpass dell’ANAC sta procedendo ad acquisire i documenti di 
comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario in merito all’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che:
• il servizio di trasporto ha necessità di essere avviato quanto prima in quanto occorre  

procedere con l'oranizzazione delle corse, l'accorpamento eventuale di alcune linee e le 
comunicazioni agli utenti della linea, della fermata e dell'orario;

• il giorno 15 settembre 2023 è previsto l'avvio dell'anno scolastico 2023/2024, e perciò il 
servizio di trasporto deve essere avviato entro quella data;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione in urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, D.lgs 50 
2026, ricorrendone i presupposti previsti dalla norma, ovvero "l’esecuzione d’urgenza di cui al pre
sente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazio 
ni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico,  
artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara  
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di fi 
nanziamenti comunitari "

Appurato di procedere all'affidamento in urgenza del servizio  di trasporto scolastico per gli 
alunni delle scuole elementari e medie del territorio, anni educativi 2023/2024 - 2024/2025 – 
2025/2026 ad autoservizi  riccitelli srl,  on sede  in  Via  San Martino Zona  Industriale  SNC
04026 Minturno (LT), C.F. 00080640592 – P.IVA IT00080640592;

Appurato che:
 il ribasso da applicare in sede di offerta presentata dalla Società Cooperativa è pari a 8,20 

% sul prezzo a base d'asta pari a € euro 1.089.000,00, (base d’asta annua pari a 10 mesi euro  
363.000, escluso IVA al 10% , oneri per la sicurezza pari a euro 0,00 e escluso proroga tecnica) , al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze, opzioni, proroghe;

 il prezzo ribassato è pari a € 999.702,00 al netto dell'Iva al 10%;

Dato atto che il codice identificativo della procedura (CIG ) è 9782811705;

Visti:
 D.lgs 50/2016, in particolare gli artt 32, 33, 97;
 Linee guida Anac numero 3 "Nomina Ruolo e compiti del Responsabile Unico del Pro

cedimento":

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento consente di atte
stare la correttezza e la regolarità dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del d. 
lgs. n. 267/2000;



Visto il Provvedimento del Sindaco n. 43 del 01/06/2021 con cui è stato conferito al sottoscrit 
to l’incarico dirigenziale relativo al Settore Amministrativo e Legale individuato con Delibera 
della Giunta Comunale n. 44 del 08/03/2021;

 DETERMINA 

1)Di procedere all'affidamento in urgenza ai sensi  dell'articolo 32, comma 8, Dlgs 50 2016 del 
servizio di  trasporto scolastico  per  gli  alunni  delle  scuole  elementari  e  medie  del  territorio,  anni  educativi  
2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026 ad autoservizi riccitelli srl, on sede in  Via San Martino 
Zona Industriale SNC04026 Minturno (LT), C.F. 00080640592 – P.IVA IT00080640592;

2)Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace con successiva determinazione a seguito del
lo svolgimento dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs 50/2026;

3)Di dare atto che l'importo da aggiudicare per la gestione del servizio a seguito di ribasso pari  
8,20 % risulta pari a €999.702,00 al netto dell'Iva al 10%, ovvero € 1.099.672.2  Iva al 10% in
clusa, somma così suddivisa:

 € 146.622,96, iva al 10% inclusa e comprensiva di ribasso, relativa all'anno 2023 (primi 
quattro mesi 2023 riferiti anno educativo 2023 /2024);

 € 366.557,4 iva al 10% inclusa e comprensiva di ribasso (primi sei mesi anno 2024 riferiti 
all'anno educativo 2023/2024 e primi quattro mesi anno educativo 2024/2025);

 € 366.557,4 iva al 10% inclusa e comprensiva di ribasso (primi sei mesi anno 2025 riferiti 
all'anno educativo 2025/2026 e primi quattro mesi anno educativo 2025/2026);

 € 219.934,44 iva al 10% inclusa e comprensiva di ribasso (primi sei mesi anno 2026 rife
riti all'anno educativo 2026/2027;

4)Di trasformare la prenotazione 1007/2023 in impegno per l'importo di € 146.622,96 sul Cap 
2085.000 “Spese per il trasporto scolastico”, Mis 04, Prog 06, Tit 01, Mac 03, Bilancio di previ
sione 2023-2025, esigibilità 2023, annualità 2023;

5)Di trasformare la prenotazione 1007/2023 in impegno per l'importo di € 366.507,4 sul Cap 
2085.000 “Spese per il trasporto scolastico”, Mis 04, Prog 06, Tit 01, Mac 03,  Bilancio di pre
visione 2023-2025, esigibilità 2024, annualità 2024;

6)Di trasformare la prenotazione 1007/2023 in impegno per l'importo di € 366.507,4 sul Cap 
2085.000 “Spese per il trasporto scolastico”, Mis 04, Prog 06, Tit 01, Mac 03,  Bilancio di pre
visione 2023-2025, esigibilità 2025, annualità 2025;

7)Di trasformare la prenotazione 1007/2023 in impegno per l'importo di € 219.934,44 sul Cap 
2085.000 “Spese per il trasporto scolastico”, Mis 04, Prog 06, Tit 01, Mac 03, Bilancio di previ
sione 2023-2025, esigibilità 2026, annualità 2026;

8)Di dare atto che il contratto starà stipulato nel termine di cui all'articolo 32 comma 9 D.lgs  
50/2016 e nella forma amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune di San Giuliano 
Terme;



9)Di dare comunicazione della presente determinazione agli operatori partecipanti alla gara ai 
sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e si provveda alle pubblicazioni pre
viste dal D.lgs. n. 33/2013, dall’art. 29 – comma 1 – del D.lgs. n. 50/2016 e dal D.M. 2 dicem 
bre 2016;

10)Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto; 

11)Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi di quanto dispone l'art.  
147 bis del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 6) Di adempiere agli obblighi di cui al d. lgs. n. 33/2013  
come modificato dal d.lgs. n. 96/2017;

12) Di adempiere agli obblighi di cui al d. lgs. n. 33/2013 come modificato dal d.lgs. n. 
96/2017. 

Il Dirigente
Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

